**E**xiit de templo. hoc est de  
sua inuisibili maiestate. qu<sup>ia</sup>  
u<sup>er</sup>bu caro factu est et habi  
tauit in uobis: quia cu eet in  
uisibilis in sua natura. acc  
pit carne et animam in utero  
virginali. et factus est visi  
bilis in ma<sup>tr</sup>ia substantia. **H**inc  
ap<sup>l</sup>us ait. **Q**ui cu in forma  
dei eet: exmanuit semet  
ipm factus obediens usq<sup>ue</sup>  
ad morte. **E**t ipse d<sup>ns</sup>. **E**x  
iit a **p**re. et uenit in mundu.  
**T**emplu quippe **p**ris est filij.  
et templu uerbi ipse homo  
assumptus: et templu **p**ris  
et filij etiam. de q<sup>o</sup> paulu di  
cit. **T**emplu dei sanctu est  
qd<sup>o</sup> estis uos. **E**xiit ergo  
de templo: quando uisibilis  
ad hu<sup>man</sup>os **p**dit aspectus.  
**C**lamans uoce magna.  
ad sedere sup nube. **I**n hoc  
loco designat<sup>ur</sup> per uabem:  
ipse et per sedente sup nu  
bem. **E**t est genus in genere:  
sicut sup dictu est de archa  
noe et octo ciuib<sup>us</sup>. **S**edens  
ergo sup nube: etiam est in  
suis **p**dicatoribus. ad quos  
loquit<sup>ur</sup> **x**p<sup>us</sup> **p**apiendo di  
cens. **M**itte falcem tuam  
acuta: id est **p**dicacione diui  
na in iudeos. **H**oc est qd<sup>o</sup>  
ipse eis dicit. **I**te tantu ad  
oues que perierunt domus  
isrl. **E**t mete. id est separam<sup>ur</sup>  
iudeos a tereno sensu uel a  
terenis desiderijs ne ia carna  
lit<sup>er</sup> accipiat<sup>ur</sup>: si uolueritis et  
audieritis me. bona tre come

detis **Q**uia venit hora  
 ut metat<sup>r</sup> id e<sup>t</sup> tempus qd  
 pdictu<sup>m</sup> e<sup>t</sup> per os pphetaru<sup>m</sup>  
 qd<sup>o</sup> ia colligi debent ad spū  
 ale sensu<sup>m</sup> et fide<sup>m</sup> xpi **Q**u  
 aruit messis terre: id e<sup>t</sup> pa  
 ta sunt corda pploru<sup>m</sup> ad cre  
 dendu<sup>m</sup>. Et ideo tempus e<sup>t</sup>  
 ut exadant<sup>r</sup> a terraz: et col  
 ligant<sup>r</sup> ad fide<sup>m</sup> dei omipo  
 tentis. De hac messe ipe i  
 ewangelio dicit. Messis  
 quidem multa: opary aute<sup>m</sup>  
 pauca **E**t misit qui sede  
 bat sup nubē falce sua in  
 terra: qz ad uoce<sup>m</sup> xpi ceperūt  
 pdicāe iudeis primū. quous  
 qz eicerēt eos a sinibz suis.  
 Unde paulz et barnabas  
 dixerūt eis. Vobis quidē  
 oportebat primū loqui uer  
 bū dei et cetera **E**t messa  
 e<sup>t</sup> terra: id e<sup>t</sup> collecti sūt oēs  
 qdqt fuerāt pordmati ad  
 uita eternā. De quibz scrip  
 tū e<sup>t</sup>. Si fuerit numerus fili  
 orū isrl qz arena maiz: re  
 lique salue fient **E**t ali  
 us angelz exiuit de tēplo  
 qd<sup>o</sup> e<sup>t</sup> in celo. Superius dix  
 eāt angelū de tēplo ex  
 isse: nūc autē ubi hoc tē  
 plū uisum fuit. indicare  
 uoluit. Hic quoqz angelz  
 xpus e<sup>t</sup>. Porro hic celū sim  
 plicat<sup>r</sup> debemz intelligere  
 habitacionē celozū ubi e<sup>t</sup> tē  
 plū: id e<sup>t</sup> sancti angeli i qui  
 bus deus habitat. Si eī in  
 hoibz licet pccozibz habitāe  
 dignat<sup>r</sup> iuxta illud. Habitat

bo in illis et in ambulabo:  
 qzomagnis in angelis q sine  
 pccō sūt q. Ipi itaqz sūt  
 tēplū dei: qz in euis sūt in  
 giter cōtēplatioē. Exiuit  
 ergo de tēplo qd<sup>o</sup> e<sup>t</sup> in celo  
 non quo a cōtēplatioē an  
 gelozū recedet: sed qz assu  
 medo carne hoibz uisibilis  
 apparuit **H**abens et ipe  
 falce acuta id e<sup>t</sup> iudiciariam  
 potestātē qz pat<sup>r</sup> nō iudicat  
 quēqz. sed omē iudiciū dedit  
 filio. Vel sicut dictū e<sup>t</sup>. i fal  
 ce acuta pdicatio itelligit<sup>r</sup>  
 supna. q diuidit pccm a fi  
 lio. et filiū a pccō. et cetera.  
 sicut i ewāgelio dñs dicit.  
 id e<sup>t</sup> reprobos a bonis. **E**t a  
 lius angelus exiuit de altari.  
 Qui eū superior e<sup>t</sup>: ipe  
 designat<sup>r</sup> et per hūc ange  
 lū. id e<sup>t</sup> xpus nūcūs pater  
 ne uolūtatis. Altare autē  
 ipe e<sup>t</sup> qui et pōtifer: xpus  
 saluet<sup>r</sup> per quē numerā mā  
 deo pū dirigimz. petentes  
 nos audiri per xpm. Oēs  
 quoqz electi altare sūt: qui  
 bus aplūs dicit. Offero uos  
 per mīam dei: ut exhibea  
 tis corpa uā hostiā uiuētē.  
 stam. deo placentē. Ange  
 lus itaqz exiuit de altari id  
 e<sup>t</sup> xpus electus e<sup>t</sup> singulaie  
 pnceps ex omī multitudie  
 fidelū. **Q**ui habet pccā  
 tē sup ignē. Ignis spūs sac  
 ty e<sup>t</sup>. de quo dñs dicit. Ignē  
 ueni mitte i terrā. Qui eti  
 ā sup electos i linguis igneis

descendit. Unde merito que-  
ritur quomodo angelus qui uti-  
que christus intelligitur, potestate ha-  
beat super ignem id est super spi-  
ritum sanctum, cum unus sub-  
stantie sit cum patre et spiritu sancto.  
Non et ut heretici dicunt deus  
patrem ex non nullis rebus subsis-  
tentibus filium creavit, aut ut  
ut ipse filius spiritum sanctum inno-  
center se creavit, quod quorum una  
est deitas una est etiam et essen-  
tia, et ideo pater et filius et  
spiritus sanctus unius substantie sunt  
unius potestatis et maiestatis.  
Sed in hoc habet filius dei  
potestatem super ignem, quod nemo  
angelorum et hominum accipit  
spiritum sanctum nisi per filium. Un-  
de ipse surgens a mortuis  
insufflauit, et dixit disci-  
pulis suis. Accipite spiritum sanctum.  
Et alibi. Nisi ego abiero,  
parclitus non veniet ad vos.  
Si autem abiero, mittam eum  
ad vos. Et clamavit voce  
magna ad eum qui habebat  
falce[m] acutam, id est ad ordinem  
predicatorum qui habet in se divi-  
nam predicationem dicens. C  
Mette falce[m] tua[m] et vinde-  
mia botros vinee terre, qui  
mature sunt vine eius. Et  
super matinas segetes, hoc  
et hic per botros vinee terre  
designat, id est omnes fideles.  
Mature sunt vine eius, id est  
parati sunt populi ad credendum.  
Tunc precepit hoc dominus quando  
post resurrectionem suam appa-  
ret discipulis suis, ait illis.

Ita docete omnes gentes. 22.  
Et misit angelus falce[m]  
sua[m] in terram, quod perfecti predica-  
uerunt ubique. Et vindemi-  
avit botros vinee terre, id  
est homines a terreno sensu et p[er]ni-  
no separavit errore, et unitati  
fidei commisit. Et misit in  
lacum vine dei magnam. Quid  
per lacum siue ut alia tr[an]s-  
lato habet torcular intelligitur,  
nisi angustia humane tribula-  
tionis, in qua omnes mittuntur boni  
et mali. In hac tribulatione  
sati triturantur tanquam segetes ut  
a paleis separantur, et celestibus  
horreis recondantur. Tunc  
etiam calab[rum] tanquam vine in plo-  
re ut a vinariis expressi, eter-  
nis p[er]p[et]uariis includantur.  
Misit ergo falce[m] et botros  
quos vindemavit in lacum, quod  
missa sancta etiam predicatione  
eos quos a terreno amore vel  
pristino errore separavit, mag-  
nis tribulationibus tradidit,  
quibus tribulantur ab impijs, et  
affliguntur diuerso modo. Hic  
ap[osto]lus dicit. Non sunt condig-  
ne passionibus huius temporis  
ad futuram gloriam. Et alibi.  
Oportet nos per multas tribu-  
lationes intrare in regnum dei.  
Iacubus vine dei dicit, quod propter  
peccata hominum iste tribulationes  
agunt. Nisi enim prius homo  
in quo omnes peccauerunt pec-  
casset, nemo hominum in lacum  
mittetur, id est nemo has tri-  
bulationum angustias susti-  
net. Sed postquam peccauit,

eietus de paradiso. missus est  
 in lacu tribulacionis. Quia  
 eius magnus dicitur propter ama-  
 rissimam electorum tormentam.  
 quibus affliguntur in propria vita.  
 Que est maior pressura angus-  
 tie et tribulacionis esse potest.  
 quam crucifige hominem ut petrus  
 carnafirus. ustulauit ut laure-  
 nus. Affligunt ergo inuisi-  
 temporaliter in istos: ut sint qui  
 bene deus misericors postea in  
 eternum partem possit. **Et**  
 calcatus lacus est ciuitas.  
 Per id quod continet illud in-  
 telligamus quod continet: id est  
 per lacum eos qui in lacu sunt.  
 Ciuitas autem ista est quam cal-  
 cati sunt: etiam est. Si itaque ut  
 super dictum est in lacu tribulacio  
 quod et boni et mali tribulantur  
 intelligitur: quid est quod modo  
 calcati sunt est ciuitatem?  
 Si est ipsa ciuitas calcatur: quo-  
 modo est ciuitatem calcant?  
 Sed sciendum est: quod hic a gene-  
 redit ad speciem. et loquitur  
 solummodo ex persona reproborum  
 de quibus in sequentibus plura  
 erit dicturus: quod statim ma-  
 nifestat cum subdit. **Et**  
 exiit sanguis de lacu. usque  
 ad frenos equorum. Sancti  
 enim pressi non sanguinem dese-  
 reddunt: sed purissimum vi-  
 num quod in diuinis apothecis re-  
 coditur. Reprobi vero quod vi-  
 debatur in ecclesia esse et non  
 erant: missi in lacum sangui-  
 nem reddiderunt. hoc est infi-  
 delitatem. Sanguis enim diuer-

so modo intelligitur in sacro e-  
 loquio: aliqui significant pro-  
 gationem humane sobolis. ut  
 ibi. Et quot crediderunt in  
 eum dedit eis partem filios dei  
 fieri: qui non ex sanguinibus sed  
 ex deo nati sunt. Aliqui adul-  
 terium et homicidium. ut ibi. In-  
 bea me de sanguinibus deus de-  
 us meus. Aliqui etiam peccata  
 et ut est illud. Sanguis san-  
 guinem tenet. Sanguis san-  
 guinem tangit: cum peccatum peccato  
 adiungitur. Aliqui infidelitatem.  
 ut hic et in exodo: cum aque  
 in sanguinem conuersa referuntur.  
 Exiit igitur sanguis de lacu:  
 id est peccatum infidelitatis de pro-  
 pria tribulacionis. Tacetur etiam  
 de vino quod egreditur de bonis  
 viuis quod reconditur in diuinis  
 promptuariis: et dicitur de san-  
 guine qui egreditur de labiis  
 uel hyemalibus ut ita dicimus  
 rancens. de reprobis salicet  
 qui simul mixta cum viuis non  
 perueniunt ad maturitatem: sed  
 aliqua tribulacione tacti uel perse-  
 cucionis angustia grauati con-  
 tinuo recedunt a fide. et perfidi-  
 e errore infecti foras delabuntur.  
 atque ideo est ciuitatem calcari  
 dicitur: permanentibus elatis in-  
 trisectus vno fidei debzatis.  
 Tals fuit porphyrius: et mul-  
 ti alij qui persecutionibus resse-  
 runt recedentes a fide christi et  
 facti reprobi. Et quod tali modo  
 non solum minimum quicquid sed e-  
 tiam principes perierunt recte sub-  
 dit. Usque ad frenos equorum.

Per equos ei subiecti. per firi-  
nos vero principes intelliguntur  
et plati qui alios regere debue-  
runt: qualis fuit nihilanq apof-  
tata et impator. Ac si dicitur.  
Tanta fuit afflictio temporalis:  
ut ipſos etiam qui alios regere  
videbantur ad fidelitatem pducerent.  
Sicut sanguis usq; ad frenos  
equorum puenisse dicitur. tamq;  
apre diceret. Afflictio tempa-  
lis tantum pualuit: ut ipſos  
etiam qui plebes regere videba-  
nt. aurore ifidelitatis macula-  
ret. **¶** Per stadia mille septen-  
ta. Stadiū grece. ē mensura.  
Item. Et dicitur a stando: eo  
q; ibi herules vno hanelitu  
curreb. r. r. v. passus fecerit.  
Qua mensura greci mēiebā-  
nt loca in quib; ludos exerce-  
bant: ibiq; ludetes spaciando.  
et ludia exerceudo deabula-  
bant. In mille itaq; septentis  
stadijs oīs summa repborū  
cōprehēdit: que in qtuor mū-  
di pnb; consistit ppter qtuor  
mundi hui; plagas. Quae  
quippe qdringenti: sūt mil-  
le septenti. In centenatio  
numeo: sepe summa alicuius  
rei intelligit. Quaternarius  
at ptnet ad qtuor mūdi cli-  
mata: ideoq; i mille septentis  
oēs designat repbi. q per q  
mor mūdi istius ptes p vo-  
luptatū ludibna current. et  
per spaciōsa viā incedūt.  
que ducit ad mortē: atq; ideo  
uocabulo eorū summa compre-  
hendit. Sed qd dicitur ē de pa-

mo aduentu: p̄t referri et ad  
secūdū. Iudiciū quippe futu-  
rū per angelos exerceudū.  
nullū ignozat qui attendit  
qd dñs dicit de tempore mes-  
sis. uel de messorib; . Aut ē.  
Messis quidē cōsumatio ē  
seculi. Messores at angeli  
sūt. Parabola quoq; p̄mano  
rū huic loco cōgruit. uer nō  
illud q simile ē regnū celozū  
sagene misse i mare sūm ge-  
ueā piscū cōgregāt: de qua  
elegerūt bonos in vasa. nulli  
dubiu qn angeli. malos at fo-  
tis miserūt. Sed qd illi fac-  
turi officio misterozū: hoc et  
xp̄s et etiā faciet potestate.  
Dicitur ergo de angelo q habebat  
falce acutā i manu sua: id ē  
iudiciaria p̄tate. Falx ē quid  
qd incidit m̄ se colligit: q  
videlicet examen diuini iudi-  
cij nullus valet euadē. In  
ip̄am quippe sumi: quomq;  
fuge conemur. Recte ergo iu-  
dex venturus falce tenē phibet:  
q at potencialit ad oīa obui-  
at. utiq; cūcta incidendo at-  
tūdat. Vnde psalmista.  
In ascendero in celū tu illu-  
es. Et alibi. Neq; ab oriente  
neq; ab occidente et cetera.  
Subauditur ē locus fugiendi:  
qm̄ deus iudex ē. Ac si dicitur.  
Fugiendi via vndiq; deest:  
q ille iudicat. q vbiq; ē. Ab-  
breuiatio superiorū. **¶** Et a-  
lius angelus exiit de templo:  
qm̄ in iudicio ex secreto diuini-  
tatis sue i forma hūana hōi

bus appabit. **C**lamas uo-  
ce magna ad sedente sup  
nube. Sicut sup dictu est  
qd' e nubes hoc e angelus.  
qui clamat xpus. id e etia  
i ppe vnitatis in ppe etia  
supra nube. hoc e sup seip-  
sam sede dicit. Non ei eat  
conueniens ut dicit clama-  
uit angelus qui sedebat sup  
nubem ad eandem nubem: ideo  
q' mutauit nubem. id e etiam  
in angeli nome. Tamen  
qd' e angelus nubes. hoc et  
angelus sedes sup nubem.  
**M**itte falce tua. Hoc e  
qd' alibi ipe dñs discipulis  
dicit et in illis omib' p-  
fectis: sedebitis sup sedes  
duodecim iudicantes duodecim  
tribus isrl. **C**um uenit  
hora ut metat: id e adest  
tempus quo et elia remunera-  
ti et reprob' iusto dei iudicio  
debet dapnari. **C**um aruit  
messis terre: id e finis vni-  
uersi q' aduenit. quo et pa-  
lee. id e reprobi tradantur ig-  
ni. et frumeta i dñi cellari-  
o recodant. **E**t misit q' se-  
debat falce sua in terram et  
cetera. id e etia cu duo sedes  
i iudicio pntas int' bonos  
et malos discernes nicta  
examinabit. **E**t alius an-  
gelus exiit de templo qd' e in  
celo et cetera. **C**ui habet  
falce messonam ipe et vinde-  
matoriam. **E**t qui dixit mes-  
son mete. ipe et vindemia-  
tor vindemia. **N**am qd' snt

segetes. hoc et boni. Similit'  
qd' snt palee hoc et vicia  
cetera supra dicta snt. **C**um  
demiauit oes botros vinee t're:  
id e collegit oes a terra. et bo-  
nos et malos. frumeta saluet  
et trahat. **E**t vinu mudu:  
id e scos recodidit i dñi cellari-  
um. **V**icia vero. id e  
reprobos: misit i lacu ire dei.  
**P**er lacu vero ire dei. dapna-  
tio intelligit' inferni: uel sen-  
tencia diuini iudicij. **I**n que  
lacu mittent' reprob' cu audie-  
rit: ire in ignem etnu. **P**asi-  
ca uocabulu lacus inferni de-  
signaret: nequaquam ppheta di-  
ceret. **O**es interfecti ruetes  
q' gladio qui descendit in  
artusasi ad terram ultimam: et  
portauerunt ignominiam suam  
cu hys qui descendunt in lacu.  
**E**t psalmista. **B**aluasti me  
a descendetibus in lacu. **V**n-  
de et qd' subiungit magnu  
iuxta huc sensu no e referre  
du ad lacu. sed ad dyabolu:  
qui magnus appellat' i ppe su-  
perbie iactancia. **M**agnu ei  
id e dyabolu cu omni corpore  
suo mittet i lacu ire dei: cu  
oes reprobi ut dictu e dapna-  
bunt' cu dyabolo et angelis eius.  
**E**t calcatus e lacus. id e cal-  
catisunt qui erat in lacu. hoc  
e in etna morte depressi snt:  
no ia ut purgent'. sed ut  
penitus intereat. **E**tia cum  
tate. id e est' scorum soceta-  
te: cu quib' ia nulla erit re-  
probu commuio. **E**t exiit

sanguis de lacu usq; ad frenos equorum. Per sanguinem qui egreditur de lacu id est de sententia districti iudicis vindicta intelligitur sanguis: uel uiciorum omnium pro quibus dampnabuntur iniqui. Qui usq; ad frenos peruenit quia non solum subiectos sed etiam ipsos reges et principes qui sanguinis et diuersis vicis seruauerunt sententia diuini iudicij comprehendet. Porro quod sequitur per stadia mille septenta in hoc numero ut supra dictum est omnis summa reproborum exprimitur qui per orbem quod dicitur latitudinem istius uite sequuntur. *Ca. m. quinquidam.*

**E**t uidi aliud signum in celo magnum et mirabile. Quisquis sanctorum primis sensibus inuigilat: minime posse hanc apocalypsin iuxta litteram accipi facile cognoscit. Ceterum itaque ut sepe dictum est etiam est: de quo dominus per prophetam dicit. Celum nichil sedes est terra autem scabellum pedum meorum. Et alibi. Anima iustae sedes sapientiae. Ipsa autem anima terrena aucta despiciens: per mentis desiderium ad superna uolat. Unde paulus dicit. Nostra conuersatio in caelis est. Et tuus sum. Qui conuersati sunt et consedere fecerunt in celestibus. In hoc celo id est in eterna uide iohannes signum magnum: et mirabile fuit illud signum. Quod sit autem ipsum signum: aperit